dell'intreccio di diverse immagini tratte in particolare dall'epistolario paolino: l'idea della Redenzione come *restauratio* deriva alla letteratura cristiana già da un passo della lettera agli Efesini quale è riportato da una versione latina alternativa alla *Vulgata*, che nell'espressione *instaurare omnia in Christo* presenta appunto la variante *restaurare* per *instaurare*⁶⁵. Per quanto riguarda l'immagine dell'*hereditas*, la salvezza e il conseguente accesso alla vita eterna in Cristo e alla contemplazione divina nel Regno dei cieli vengono definiti quale "eredità" in diversi passi delle lettere paoline e cattoliche⁶⁶; la medesima immagine è riferita a diversi aspetti della Redenzione anche sulla scorta dell'esegesi di diversi passi

exhiberet, praedicta ignea coruscatio ad caelestia se recepit et ita clauso caelo audiui uocem ex eo dicentem: "Manducate et bibite corpus et sanguinem Filii mei ad abolendum praeuarcationem Euae, quatenus in rectam hereditatem restauremini"; *ibi*, 20, ll. 778sq.: «Quapropter, ut uides, dum idem sacerdos canticum innocentis agni, quod est agne Dei qui tollis peccata mundi decantat et ad percipiendum sanctam communionem se exhibet, praedicta ignea coruscatio ad caelestia se recipit, quia eodem ministro laudem illius qui in innocentia mansuetudinis suae tulit piacula hominum denuntiante et interiora pectoris sui cum exteriori deuotione ad eadem sacramenta aperiente, illa inuicta serenitas, quae ibi uirtutem suam ostendit, ad superna secreta se subtrahit et ita clauso caelo, id est se subtrahentibus eisdem caelestibus mysteriis, audis uocem ex alto dicentem ut credentes et fideles homines manducet et bibant uera deuotione carnem et sanguinem saluatoris sui, qui pro ipsis passus mortem temporalem subiit, ab abluendum contaminationem illam quam primi parentes praeceptum Dei transgressi mundo intulerant, quatenus ipsi homines ab hac praeuarcatione emundati rectae hereditati, quam pertinaciter perdiderant, fideliter restaurentur». Un passo che potrebbe essere accostato ai vv. 14-5 è forse IREN. 3, 5, 3, ll. 65-79, in cui il Cristo è definito, con un'espressione affine a quella usata qui da Hildegard, *libertatem hominibus restaurare et adtribuere incorruptelae hereditatem*: «Quod etiam ex Domini sermonibus ostenditur, qui quidem his qui erant ex circumcissione ostendebat Filium Dei eum qui per prophetas praedicatus fuerat Christum, hoc est semetipsum manifestabat, qui libertatem hominibus restaurauerit et adtribuerit incorruptelae hereditatem; gentes autem iterum docebant apostoli ut relinquerent uana ligna et lapides quae suspicabantur esse deos, et uerum colerent Deum qui constituisset et fecisset omne humanum genus et per conditionem suam aleret et auget et constabiliret et eis esse praestaret, et ut exspectarent Filium eius Iesum Christum qui redemit nos de Apostasia sanguine suo ad hoc ut essemus et nos populus sanctificatus, de caelis descendurum in uirtute Patris, qui et iudicium omnium facturus est et ea quae a Deo sunt bona donaturus his qui seruauerint praecepta eius».

⁶⁵ Cfr. Eph. 1,10: «In dispensationem plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo quae in caelis et quae in terra sunt in ipso»; cfr. la variante in *Sabatier*, III/2, pp. 788-9: «In dispositione plenitudinis temporum, restaurare omnia in Christo [...]».

⁶⁶ Cfr. ad es. Eph. 5,5: «Hoc enim scitote intellegentes quod omnis fornicator aut immundus aut avarus quod est idolorum seruitus non habet hereditatem in regno Christi et Dei»; Rm. 8,17: «Si autem filii et heredes heredes quidem Dei coheredes autem Christi si tamen conpatimur ut et conglorificemur»; Col. 3,24: «Scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis Domino Christo seruite»; Gal. 3,18: «Nam si ex lege hereditas iam non ex repromissione Abrahae autem per promissionem donauit Deus»; Heb. 6,12: «Ut non segnes efficiamini uerum imitatores eorum qui fide et patientia hereditabunt promissiones»; 1Pt. 1,3-4: «Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi qui secundum magnam misericordiam suam regenerauit nos in spem ueram per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et inmarcescibilem conseruatam in caelis in uobis».

veterotestamentari – tratti soprattutto dal libro dei Salmi⁶⁷ – già negli scritti dei Padri⁶⁸. Ancora a proposito dell'*hereditas* come figura della Redenzione, se, come

⁶⁷ Cfr. ad es. Ex. 15,17: «Introduces eos et plantabis in monte hereditatis tuae firmissimo habitaculo tuo quod operatus es Domine sanctuarium Domine quod firmaverunt manus tuae»; Num. 24,19: «Et erit Idumea possessio eius hereditas Seir cedet inimicis suis Israhel vero fortiter aget»; Ps. 2,8: «Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae»; 5,1: «In finem pro ea quae hereditatem consequitur psalmus David»; 15,6: «Etenim hereditas mea praeclara est mihi»; 24,13: «Anima eius in bonis demorabitur et semen ipsius hereditabit terram»; 32,12: «Beata gens cuius est Dominus Deus eius populus quem elegit in hereditatem sibi»; 36,9: «Sustinentes autem Dominum ipsi hereditabunt terram»; 11: «Mansueti autem hereditabunt terram et delectabuntur in multitudine pacis»; 22: «Quia benedicentes ei hereditabunt terram maledicentes autem ei disperibunt»; 29: «Iusti autem hereditabunt terram et inhabitabunt in saeculum saeculi super eam»; 110,7: «Ut det illis hereditatem gentium opera manuum eius veritas et iudicium»; 118,111: «Hereditate adquisivi testimonia tua in aeternum quia exultatio cordis mei sunt»; 134,12: «Et dedit terram eorum hereditatem hereditatem Israhel populo suo»; 135,21: «Et dedit terram eorum hereditatem quoniam in aeternum misericordia eius»; Is. 54,17: «Omne vas quod fictum est contra te non dirigetur et omnem linguam resistentem tibi in iudicio iudicabis haec hereditas servorum Domini et iustitia eorum apud me dicit Dominus»; 60,21: «Populus autem tuus omnes iusti in perpetuum hereditabunt terram».

⁶⁸ Cfr. ad es. AMBR. *in psalm.* 14, 40-2, pag. 325, l. 17 - pag. 327, l. 14, il quale dapprima riferisce Ps. 118,111 proprio ai martiri, quali beneficiari dell'eredità del testimonia celeste, per poi passare descrivere, appunto, la Redenzione dell'intero genere umano e il dono della vita eterna quale *hereditas*: «Hereditaui testimonia tua in aeternum, quoniam exultatio cordis mei sunt. Etiam ista uox martyrum est dicentium quod hereditatem acceperint caelestium testimoniorum. dicit ergo propheta: “heres sum mandatorum tuorum, successionem tuam fidei pietatis que iure quaesivi”. Non potest dicere istud nisi qui mandata custodit caelo et terra testibus acquisita. dixit enim dominus: audi, caelum, et percipe auribus, terra. testatur elementa dominus ad redarguendos eos, qui noluerint praecepta diuina seruare, ut refugia omnia excusationis obsaepiat. Testatur et in homines dicens: estote mihi testes, et ego testis, dicit dominus. [...] Et bene ait: hereditate quaesivi testimonia tua, quoniam, sicut ante heredes fuimus peccatoris, ita nunc heredes sumus Christi. Illa fuit criminum, haec est uirtutis hereditas; illa nos obligauit, haec soluit; illa obaeratos faenore delictorum adiudicauit inimico, haec redemptos dominicae titulo passionis Christo adquisiuit. Mala Euae successio totum hominem deuorabat, praeclara Christi hereditas totum hominem liberauit. Non ad unum quidem, non ad paucos, sed ad omnes testamentum suum scripsit Iesus. Omnes scripti heredes sumus non pro portione, sed pro uniuersitate. Testamentum commune est et ius omnium, hereditas uniuersorum et soliditas singulorum. nouum tamen testamentum et singuli adeunt et omnes possident nec minuitur heredi quicquid a coheredibus uindicatur. Manet emolumentum integrum et eo magis singulis crescit, quo pluribus fuerit acquisitum. alia condicio est hereditatis humanae. Si diuisa fuerit, emolumenta minuuntur et heredis est damnum adscriptio coheredis. Indiuisum regnum Christi est, indiuisa hereditas. quomodo fieri poterat, ut diuisa esset hereditas, cum hereditatis fructus sit indiuisus, quod est regnum caelorum? Aurum argentum praedium ab homine pluribus derelictum distribuitur ac secatur, solida ad singulos Christi dona perueniunt; omnes habent et nemo fraudatur. Audiamus igitur commoda hereditaria. remissio peccatorum hereditas Christi est. Certe solida per singulos et in commune est lucratiua; quibuscumque enim conlata fuerit, nulli decedit, accedit omnibus. Corpori acquiritur quicquid unicuique relaxatur. Nam si angeli super uno peccatore paenitentiam agente laetantur, quia lucrum suum putant hominis redemptionem, quanto magis lucrum est generis quod est lucrum naturae! Hereditas Christi est resurrectio. Hanc quisquam damnum suum dixerit, quae in uno communis gratiae nomen inuenit? Christus enim resurgens omnibus resurrexit, quoniam per hominem resurrectio mortuorum. quomodo igitur potest singulorum esse dispendium quae est totius corporis et humani generis reformatio?»; ID. *epist.* 5, 20, 2, vol. 82,1, pag. 146, ll. 11-2: «Est autem hereditas proposita christianis omnibus. Sic enim dicit Esaias: Est hereditas credentibus in dominum»; RUFIN. *Orig. in num.* 18, 4, pag. 175, ll. 4-12: «“Et erit Edom hereditas et erit hereditas Esau inimicus eius”. Edom idem est, qui et Esau. Hic secundum historiam quidem inimicus est Israhel, sed in adventu, inquit, Christi etiam ipse “hereditas” eius “erit”, hoc est

accennato *supra*, l'espressione in sé *introducere in restaurationem hereditatis* è sostanzialmente originale, locuzioni quali *introducere* (o *introduci*) *in hereditatem* o similari – forse per influenza dell'*introduces eos et plantabis in monte hereditatis tuae firmissimo habitaculo tuo* di Ex. 15,17⁶⁹ – ricorrono d'altronde con una certa frequenza nella trattatistica cristiana in latino⁷⁰: in particolare in un

recipietur ad fidem nec excludetur ab hereditate Christi. Si vero spiritualiter advertamus, Edom "caro" intelligitur, quae "adversatur spiritui" et est eius inimica. In adventu ergo Christi, cum subiecta fuerit caro spiritui, per resurrectionis spem etiam ipsa ad hereditatem veniet. Non enim sola anima, sed et caro, quae aliquando fuerat inimica, per oboedientiam spiritus consors futurae hereditatis existet»; ARNOB. IUN. *in psalm.* 5, ll. 1-9: «Qvinti psalmi titulus ostendit eam, quae hereditatem consequitur; Christus enim hanc hereditatem contulit ecclesiae, cum diceret apostolis: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Hanc ergo pacem quam diximus in quarti psalmi fine singulariter in spe a domino constitutam, hanc in hereditatem titulus datam ecclesiae protestatur. Hereditas de morte parentis nascitur filiis. Nisi enim Christus mortuus esset, haec hereditas non parebat. Ipso ergo moriente nata, ipso resurgente confirmata est, ipso ascendente in caelis permanet haec hereditas in aeternum»; QUODV. *prom.* 2, 11, ll. 12-8: «Recte huic nomini etiam terrena hereditas distribuenda servata est quoniam non esse aliud nomen sub caelo datum hominibus in quo nos oporteat saluari apostolica est sententia praefinitum, quae nostrum ducem christum iesum dominum ostendit suis hereditatem perpetuam se ipsum distribuentem; qui ei percipientes dicunt: hereditas mea praeclara est mihi»; CASSIOD. *in psalm.* 5, ll. 1-21, che spiega come la Chiesa, destinataria dell'eredità della salvezza donata dal Cristo, costituisca a sua volta l'*hereditas* del Redentore: «In finem pro ea quae hereditatem consequitur psalmus dauid. Quare ponatur in finem, superiore psalmo nuper edictum est. Pro ea uero quae hereditatem consequitur, ecclesiam significat, cuius persona in hoc psalmo introducit ad loquendum. Haec bona domini saluatoris adit ac possidet. Hereditatem uero ideo consequi dicitur, quia christo resurgente ad eam bona spiritalia peruenerunt; id est, fidei insuperabile fundamentum, spei certissimum praemium, suae uinculum caritatis et cetera, quarum rerum nunc tenet imagines et in futuro est perenniter possessura uirtutes. De qua hereditate in euangelio dicitur: beati mites, quia ipsi hereditate possidebunt terram. Rursum ecclesia domini uocatur hereditas, sicut in secundo psalmo dictum est: pete a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae. Quae merito ipsius hereditas dicitur, cuius pretioso sanguine comparata monstratur. Quod non putes esse contrarium, quia licet in scripturis diuinis diuersa esse uideantur, in unam tamen intellegentiae concordiam ueritatem que conueniunt. Psalmum uero et ipsi dauid, sicut superius exposuimus, referre debemus ad dominum christum»; 135, ll. 257-62: «Et dedit terram eorum hereditatem, quoniam in saeculum misericordia eius. Locum tertiae narrationis ingreditur. Et quamuis historia de hebraeis dicere uideatur, tamen hoc et ad christianum populum aptissime refertur, quoniam beatitudo illa quae illis fuerat pollicita, expulsis qui sua iniquitate ceciderunt, sanctis ac fidelibus christianis promissae hereditatis praemia conferuntur».

⁶⁹ Cit. in n. 67.

⁷⁰ Cfr. ad es. GUERRICUS IGNIACENSIS, *Sermones*, In festiuitate omnium sanctorum, pag. 502, ll. 66-71: «Cum enim heres dei coheres autem christi adultus et emancipatus introducetur in plenariam possessionem expectatae hereditatis tunc profecto ius absolutum ac liberum imperium habebit in creaturis qui modo quanto tempore paruulus est nihil differt a seruo cum sit dominus omnium sed sub tutoribus et apparitoribus est usque ad tempus praefinitum a patre»; HEIRICUS AUTISSIODORENSIS, *Homiliae per circulum anni*, pars hiemalis, 5, ll. 133-43: «Et regni eius non erit finis. Accepit dominus regnum non solum in Iudaeis, secundum illud: Ego autem constitutus sum ab eo super Sion montem eius, praedicans praeceptum eius, sed etiam in gentibus, unde et a patre ei dicitur: Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae; qui, id est omnes sancti, tam ex Iudaeis quam ex gentibus, ut regnare cum Christo possint uitiorum supplantatores assidui existunt. Et regni eius non erit finis, quia omnes in quibus regnat ad aeternam hereditatem introducet, ubi sine fine in conspectu eius manentes cum eo regnabunt»; MAXIMUS CONFESSOR (*trans.* SCOTI ERIUGENAE), 48, ll. 132-7: «Et super portam anguli. Porta anguli, idest ecclesiastice fidei, pia conuersatio est, per quam in bonorum introducimur

passo dei *Commentaria in evangelium sancti Iohannis* di Ruperto di Deutz – passo che Hildegard potrebbe effettivamente aver letto, data la contiguità dei concetti espressi, sebbene non vi sia una corrispondenza lessicale specifica – il teologo tedesco cita proprio i versetti della lettera paolina agli Ebrei concernenti il sacrificio del Cristo come fondamento della Redenzione – il cui influsso è riscontrabile in particolare per il v. 2 del nostro carne⁷¹ – a proposito della salvezza quale *hereditas* elargita agli uomini, i quali, per dimostrarsene degni, è necessario siano memori e partecipi della sofferenza del Redentore⁷².

hereditatem, in qua ueluti tures fortes ac firmas munimina diuinorum de incarnatione dogmatum contemplatiuus animus, quasi ex lapidibus quibusdam differentium intellectuum composita, modos que uirtutum in custodiam operis mandatorum edificat»; PASCHASIUS RADBERTUS, *Expositio in Matheo*, 11, ll. 1327-33: «Et sicut tunc a quattuor uentis castrametantes in Iudeam et in hereditatem Domini per Iesum introducti sunt sic et a quattuor uentis angeli congregabunt electos Dei. A uentis autem non terrenis sed celestibus sancti Euangelii id est a summis celorum usque ad terminos eorum ut ab Iesu Christo Domino nostro congregati percipiant diuinam et ueram hereditatem in celis»; RUPERTUS TUITIENSIS, *De sancta trinitate et operibus eius*, 11, In Exodum II, pag. 689, ll. 2053-61: «Repetitio pertranseuntis populi est quidem in littera quoque ornatus sermonis uel cantici sed in mysterio placet magis si post priorem hebraeorum sequentem quoque gentium populum intelligere uelis quem suo sanguine emptum ductor christus possedit patre dicente: postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae. Introduces eos et plantabis in monte hereditatis tuae firmissimo habitaculo tuo quod operatus es domine et cetera».

⁷¹ Cfr. comm. vv. 1-4.

⁷² Cfr. RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentaria in evangelium sancti Iohannis*, 11, pag. 619, l. 738 - pag. 620, l. 757: «Quicumque uere filii sunt et a bono patre animorum qualitate non degenerant nequaquam ita successu magnae hereditatis delectantur ut de morte patris nullo dolore mordeantur et eos quos extremum trahens spiritum edidit gemitus obliuiosis euanescere sinant auribus. Est autem magna quidem hereditas et magnum dominicae mortis emolumentum scilicet aeterna salus uita et resurrectio mortuorum quam numquam consecuti essent filii nisi testamentum morte patris fuisset confirmatum. Vbi enim testamentum inquit apostolus mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est alioquin nondum ualet dum uiuit qui testatus est. Ergo ut repromissionem acciperent qui uocati sunt aeternae hereditatis oportebat ut testamentum christi morte confirmaretur quia non aliter in hereditatem uitae introducerentur. Sed ipsa mors qua testamentum confirmatum est gratiae non necessitatis exstitit et pro nullo debito gratia mater adoptatis filiis acri mortis dolore uitam parturiuit. Igitur si uere filii sumus cum laetitia nostrae redemptionis dolorem et compassionem dominicae mortis habentes haec et quae sequuntur digno auditu patris nostri dicta percipiamus».

Vos flores rosarum

Responsorio per i martiri

Vos, flores rosarum,
qui in effusione sanguinis uestri
beati estis
in maximis gaudiis redolentibus
et sudantibus in emptione 5
que fluxit
de interiori Mente consilii
manentis ante eum

in Illo, in Quo non erat constitutio
a Capite. 10

Sit honor in consortio uestro,
qui estis instrumentum ecclesie
et qui in uulneribus
uestri sanguinis undatis

in Illo, in Quo non erat constitutio 15
a Capite.

Traduzione

Voi, fiori di rose, che per lo spargersi del vostro sangue siete beati tra le somme gioie che olezzano e trasudano nel riscatto che scaturì dalla ragione interiore del disegno che perdura da prima dell'inizio dei tempi in Colui nel quale non vi era fondamento in un'origine, sia onorata la vostra comunità, o voi che siete edificazione della Chiesa, e che con il sangue delle vostre ferite fluttuate in Colui nel quale non vi era fondamento in un'origine.

Commento

vv. 1-3: *Vos flores-estis*

Come rilevato anche per il carne “gemello” del presente responsorio, l’antifona *O victoriosissimi triumphatores*¹, qui le immagini e gli attributi tradizionalmente riferiti ai martiri (*flores rosarum*, *effusio sanguinis*, *beatitudo*) appaiono inoltre alludere sia, sul piano allegorico, alla Redenzione operata dal Cristo attraverso il proprio sacrificio, quell’*effusio sanguinis*, appunto, di cui il martirio è figura² e che apre non solo ai dedicatari del carne, ma a tutti i fedeli, le porte della Gerusalemme celeste e dunque della *beatitudo*; sia, sul piano tropologico, al distacco dal mondo terreno, alla purezza e alla *castitas* che sono attributi precipui degli appartenenti agli ordini claustrali, cui Hildegard nello stesso *Scivias* si riferisce appunto con l’appellativo di *flores rosarum*.

flores rosarum – I *martyres* sono tradizionalmente rappresentati quali *rosae*, fiori il cui rosso richiama alla mente appunto il sangue del martirio; tale immagine è ampiamente attestata nella letteratura latina cristiana sia in prosa³, sia in poesia da Prudenzio in poi⁴.

¹ Cfr. *O victoriosissimi triumphatores*, comm. vv. 9-12.

² Cfr. *ibi*, comm. vv. 1-4.

³ Cfr. ad es. AMBR. *in Luc.* 7, ll. 1355-9: «Sunt enim horti quidam diuersarum pomiferi uirtutum iuxta quod scriptum est: hortus clausus soror mea sponsa, hortus clausus, fons signatus, eo quod ubi integritas, ubi castitas, ubi religio, ubi fida silentia secretorum, ubi claritas angelorum est, illic confessorum uiolae, lilia uirginum, rosae martyrum sunt»; AUG. *serm.* 304, col. 1396, ll. 26-8: «Habet, habet, fratres, habet hortus ille dominicus, non solum rosas martyrum, sed et lilia uirginum, et coniugatorum hederas, uiolas que uiduarum»; EUCHERIUS LUGDUNENSIS, *Formulae spiritalis intelligentiae*, 3, pag. 17, ll. 14-5: «Rosae martyres a rubore sanguinis; in Salamone: sicut rosa germinat super uuida fluentia»; HIER. *epist.* 54, vol. 54, 14, pag. 481, ll. 6-9: «Redime uirgines, quas in cubiculum saluatoris inducas, suscipe uiduas, quas inter uirginum lilia et martyrum rosas quasi quasdam uiolas misceas; pro corona spinea, in qua mundi christus delicta portauit, talia sarta conpone»; PETR. CHRYS. *serm.* 98, ll. 68-71: «Hortus est euangelii uomere orbe toto diffusa cultura, clausus stimulis disciplinae, ab omni pessimo gramine apostolico labore purgatus, fidelium plantariis, liliis uirginum, martyrum rosis, uiriditate amoenus, fragrans floribus sempiternis»; AELREDUS RIEVALLENSIS, *Sermones i-xlvi*, 26, ll. 270-7: «Iste est ager, fratres, quem hodie debemus maxime considerare. Ager iste plenus est omni suauitate, omni dulcedine, omni decore. Nam, sicut paulo ante cantastis, floribus eius nec rosae nec lilia desunt. Hic suauissimi fructus apostolorum, hic rosae martyrum, hic lilia uirginum, hic singuli sancti quasi arbores fructuosae in agro Domini. Vtinam, fratres, et nos simus de illo pleno agro cui benedixit Dominus! Huic agro Dominus de rore caeli et de pinguedine terrae abundantiam frumenti, uini et olei tribuit».

⁴ Cfr. PRUD. *Cath.* 12, vv. 125-8: «Saluete flores martyrum | Quos lucis ipso in lumine | Christi insecutor sustulit | Ceu turbo nascentes rosas!», oltre ai passi palesemente ispirati al passo prudenziano, ad es. PAUL. AQUIL. *car.* 7, 38: «Saluete, flores martyrum candiduli, | Respersi

Nello specifico, l'espressione *flores rosarum* (anche nelle sue varianti *flos rosae*, *flores rosae*, *flos rosarum*), già attestata in età classica – sia in poesia, in particolare nei *carmina* di Orazio⁵, sia in prosa, soprattutto nella trattatistica di carattere scientifico-naturalistico⁶ – oltre che in un passo dell'*Ecclesiasticus*⁷, è spesso riferita per l'appunto ai martiri quali *rosae*⁸.

tamen rore sed purpureo, | Felices nati hac in luce rosuli, | Pulchri, tenelli»; WALAHFR. *carm.* 25, 2, 7: «Martyrum flores ferus interemptor, | Milibus multis auide cruorem | Quaeritans Christi cruciat malignae | Frigore mentis»; NOTKER. *hymn. Innoc.* 9: «O Christi praecones clari | Floresque martyrum corusci». Per ulteriori attestazioni in poesia dell'immagine della rosa o del *flos roseus* riferita ai martiri o al martirio, cfr. ad es. *Fratres fibrarum carmine*, 10, AH 14, 43: «Mucronis ense desinens | Tripudiantem verticem, | Vernantem flore roseo, | Semperque vivens Domino»; *Felix igitur Margareta*, 3, V.: «Erat enim | nimium formosa, | In vultu scilicet | floruit ut rosa».

⁵ Cfr. ad es. LUCR. 2, vv. 627-8: «Largifica stirpe ditantes ninguntque rosarum | Floribus umbrantes matrem comitumque cateruas»; HOR. *carm.* 2, 3, vv. 13-4: «Huc uina et unguenta et nimium breuis | Flores amoenae ferre iube rosae»; 3, 15, v. 15: «Nec flos purpureus rosae»; *ibi*, 29, vv. 3-4: «Cum flore, Maecenas, rosarum et | Pressa tuis balanus capillis»; 4, 10, v. 4: «Nunc et qui color est punicae flore prior rosae»; cfr. inoltre l'espressione *flore rosarum* in SEREN. *med.* 140.986.

⁶ Cfr. ad es. CELS. 4, 22, ll. 12-7: «Si vetustior morbus est, ex inferioribus partibus tepidum infundere vel ptisanæ cremorem, vel lac, vel adipem liquatam, vel medullam cervinam, vel oleum, vel cum rosa butyrum, vel cum eadem album crudum ex ovis, vel aquam in qua lini semen decoctum sit; vel, si somnus non accedit, vitellos cum aqua in qua rosae floris folia cocta sint»; PLIN. *nat. hist.* 12, 110, vol. 2, pag. 412, ll. 15-6: «In eodem tractu aspalathos nascitur, spina candida magnitudine arboris modicae, flore rosae».

⁷ Il versetto in questione è Eccli. 50,8: «Quasi arcus effulgens in nebulam gloriae et quasi flos rosarum in diebus veris quasi lilia quae sunt in transitu aquae et quasi tus redolens in diebus aestatis».

⁸ Cfr. ad es. GREG. M. *in Ezech.* 1, 6, ll. 66-80: «Sicut enim in euangelio ueritas dicit: ager est hic mundus, et quia gentilis populus ad fidem perductus per electos suos in uniuerso mundo uirtutibus redolet, odor filii odor est agri pleni. Aliter namque olet flos uuae, quia magna est uirtus et opinio praedicatorum quae debriant mentes audientium, aliter flos oliuae, quia suaue est opus misericordiae quod more olei refouet et lucet, aliter flos rosae, quia mira est fragrantia quae rutilat et redolet ex cruore martyrum, aliter flos lilii, quia candida uita carnis est de incorruptione uirginitatis, aliter flos uiolae, quia magna est uirtus humilium, qui ex desiderio loca ultima tenentes, se per humilitatem a terra in altum non subleuant, et caelestis regni, purpuram in mente seruant, aliter redolet spica, cum ad maturitatem perducitur, quia bonorum operum perfectio ad satietatem eorum qui iustitiam esuriunt praeparatur»; FLOR. LUGD. *carm.* 12, 1, vv. 7-8: «Ac tua membra, pater, radianti signat in auro, | Martyrium inlustri depingit flore rosarum». In diversi casi, inoltre, il *flos* e i *lilia* di Eccli. 50,8 (cit. in n. 7) vengono identificati con il *flos campi* e il *lilium conuallium* di Cant. 2,1, e i *flores rosarum* vengono identificati con i *chori martyrum* che sono parte della Chiesa, la *sponsa*, e che attorniano di volta in volta il Cristo, lo *sponsus*, anch'egli martire, o la Vergine Maria, pure venerata come *martyr*, poiché quale martirio è descritta la sofferenza che le causa il sacrificio del proprio figlio; a tale proposito cfr. ad es. PASCHASIUS RADBERTUS, *De assumptione sanctae Mariae virginis*, ll. 755-74: «Ad cuius profecto fragrantiam odoris, omnis illa caelestis Hierusalem laeta decurrit, quam circumdabant flores rosarum et lilia conuallium, eo quod omnes animae martyrio rubricatae eam aeternae dilectionis complectuntur amplexibus, et uirginitatis splendore candidatae acsi lilia in ualle humilitatis enutritae circumdant eam uenerationis gratia obsequentes. Recte igitur, quoniam beata Dei genetrix et martyr et uirgo fuit, quamuis in pace uitam finierit. Hinc quoque quod uere passa sit, Symeon propheta loquens ad eam: Et tuam, inquit, ipsius animam pertransibit gladius. Ex quo constat, quod alii namque sancti, etsi passi sunt pro Christo in carne, tamen in anima, quia immortalis est, pati non potuerunt. Beata uero Dei genetrix, quia in ea parte passa est, quae impassibilis habetur, ideo ut ita fatear, quia

Tuttavia Hildegard, nella celebre quinta *visio* del secondo libro dello *Scivias*, in cui viene descritta la personificazione della Chiesa, definisce quali *flores rosarum* non già i martiri, bensì il *mirabilis ordo* di coloro che hanno scelto la continenza, il distacco dal mondo e la vita claustrale, cioè coloro che rimangono fedeli al principio della *virginitas* che è alla base della Redenzione e dell'istituzione dell'*Ecclesia*⁹.

spiritualiter et atrocius passa est gladio passionis Christi, plus quam martyr fuit. Vnde constat, qui plus omnibus dilexit, propterea et plus doluit, intantum ut animum eius totam pertransiret et possideret uis doloris, ad testimonium eximiae dilectionis. Quae, quia mente passa est, plus quam martyr fuit, nimirum et eius dilectio amplius fortis quam mors, quia mortem Christi suam fecit»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermo in dom. inf. octavam assumptionis beatae Mariae*, 7, vol. 5, pag. 266, l. 23 - 267, l. 15: «Quidni coronent sidera quam Sol vestit? SICUT DIES VERNI, ait, CIRCUMDABANT EAM FLORES ROSARUM ET LILIA CONVALLIUM Nimirum laeva sponsi sub capite eius, et iam dextera illius amplexatur eam. Quis illas aestimet gemmas? Quis stellas numeret, e quibus Mariae regium diadema compactum est? [...] Nihilominus etiam speciali quodam splendore in Maria coruscant mansuetudo pudoris, devotio humilitatis, magnanimitas credulitatis, martyrium cordis Vestrae quidem sedulitatis erit singula quaeque diligentius intueri»; ID. *Sermones super Cantica Canticorum*, 28, 10, vol. 1, pag. 199, ll. 4-7: «Formosus plane, quem circumdant flores rosarum et lilia convallium, hoc est Martyrum Virginum que chori; et qui medius resideo, utrique non dissideo choro, virgo et martyr. Quomodo denique candidis non congruo Virginum choris, virgo, Virginis filius, Virginis sponsus? Quomodo non roseis Martyrum, causa, virtus, fructus et forma martyrii?»; FROWINUS ABBAS ENGELBERGENSIS, *Explanatio dominicae orationis*, petitio, 4, 4, ll. 488-96: «Sicut balsamum non mixtum sic odor tuus, sancta dei genitrix, cuius nativus odor sacer, nulla mixtura corruptus vigorem suum totum et suavem fragrantiae virtutem [integram sibi servavit]; sic integritatem tuam admirata est ecclesia sanctorum, et ambierunt te obsequiis suis, et sicut in diebus vernis vallaverunt te ceu flores rosarum et lilia convallium, quia martirum gloria tibi conglomerata est et sanctimonia humilium et candor virginalis tuo intuitu decorem accepit, et pulchritudinem et immensum honorem choreis virginum tuus splendor adiecit».

⁹ Cfr. *Scivias*, 2, 5, ll. 115sq.: «Sicut balsamum non mixtum sic odor tuus, sancta dei genitrix, cuius nativus odor sacer, nulla mixtura corruptus vigorem suum totum et suavem fragrantiae virtutem [integram sibi servavit]; sic integritatem tuam admirata est ecclesia sanctorum, et ambierunt te obsequiis suis, et sicut in diebus vernis vallaverunt te ceu flores rosarum et lilia convallium, quia martirum gloria tibi conglomerata est et sanctimonia humilium et candor virginalis tuo intuitu decorem accepit, et pulchritudinem et immensum honorem choreis virginum tuus splendor adiecit»; *ibi*, 13, ll. 509sq.: «Quod autem ubi idem splendor quasi purpura hyacintho intermixta fulget, fortiter praedictam muliebrem imaginem constringens ardet: hoc designat perfectionem illorum qui passionem Filii mei in caritatis ardore imitantes strenue ecclesiam in constrictione sua exornant. Quomodo? Quoniam ipsi sunt alta aedificatio surgentis thesauri in diuino consilio; quia cum ecclesia iam roborata conualuit, egressus est ad decorem illius uiuens odor, uouens iter secretae regenerationis. Quid est hoc? Quia tunc surrexit mirabilis ordo qui Filium meum in specie exempli sui tetigit; quoniam ut idem Filius meus uenit in mundum de communi populo abscisus, ita et haec acies conuersatur in saeculo de reliquo populo separata. Nam ut balsamum de arbore suauiter sudat, sic et populus iste primum in eremo et in abscondito singulariter exortus est, et deinde ueluti arbor ramos suos expandit, paulatim in multitudinem plenitudinis proficiens. Et istum populum benedixi et sanctificaui, quoniam ipsi mihi sunt amantissimi flores rosarum et liliorum qui sine humano opere in agro germinant, sicut et populum hunc nulla lex ad hoc constringit ut tam artam uiam appetat, sed ipse illam me suauiter inspirante sine praecepto legis sua uoluntate aggreditur, plus faciens quam sibi iussum sit; unde et plurimam mercedem inde acquirit, sicut et in euangelio, ubi Samaritanus illum uulneratum hominem in stabulum duxit, scriptum est». Circa il principio della *virginitas*, cfr. anche *O speculum columbe*, comm. v. 5.

in effusione sanguinis – Il verso 2 è identico al v. 2 di quello che può essere inteso come il carne gemello del presente responsorio, cioè l'antifona per i martiri *O victoriosissimi triumphatores*¹⁰.

beati estis – L'appellativo *beati* è tradizionalmente attribuito ai martiri e più che ampiamente attestato sia in poesia¹¹, sia in prosa¹². Nel presente contesto, tuttavia, tale aggettivo potrebbe richiamare alla mente un passo dell'Apocalisse in cui,

¹⁰ Per l'analisi della simbologia del verso, cfr. dunque *O victoriosissimi triumphatores*, comm. v. 2.

¹¹ Cfr. ad es. PRUD. *perist.* 4, vv. 94-5: «Seruet amplectens tumulo beati | Martyris ossa»; 5, v. 1: «Beate martyr, prospera»; PAUL. NOL. *carm.* 19, vv. 309-10: «Vt iam de tumultis agerent pia dona beati | Martyres et uiuos possent curare sepulti»; 21, v. 12: «Quare beatos martyras [...]»; EINH. *Marc. et Petr.* 107, v. 1: «Quae propinque ter beati martyris Tiburtii»; 115, v. 1: «Ille autem, qui beatos martyres percusserat»; WALAHFR. *carm.* 77, 13, vv. 1-2: «Floridam mundi speciem, beate martyr, ut luti maculam putasti»; ID. *Mamm. hymn.* 1, v. 1: «Laudem beati martyris»; FLOR. LUGD. *carm.* 13, v. 77: «O doctor sacer, o beate martyr»; ALFAN. *carm.* 55, v. 1: «Beata martyr Christi». Per quanto riguarda nello specifico la poesia liturgica, cfr. ad es. *Alme martyr Domini*, 6a, AH 7, 172: «O beate, summe martyr, | Laurenti, | qui inter martyres | gloriose regnas»; *Concinat plebs devota*, 6a, AH 9, 168: «O martyr invicte, | o splendidulum | beati martyris | speculum!»; *Martyr beate summe*, 1, v. 1, AH 11, 96: «Martyr beate, summe Clare pontifex»; *Aeterne Jesu dominator*, 6, vv. 1-2, AH 14, 121: «O venerande martyr et beate, | Placide, Deo supplica pro nobis»; *Festum beati martyris*, 1, vv. 1-2, AH 14, 77: «Festum beati martyris | Odis colamus consonis»; *Alma beati martyris*, 1, v. 1, AH 14, 94: «Alma beati martyris | Viti canamus trophea»; *Gaudet caterva nobilis*, 10, vv. 1-2, AH 27, 175: «Intrant beati martyres | Laeti caminum [...]»; *En lectulum Salomonis*, 4, v. 4, AH 28, 257: «Beata martyr Ursula»; *Aulae plebs aetherae*, 6b, vv. 1-2: «Et candidata | beata plebs martyrum»; *Illuxit alma saeculis*, 11, v. 2, AH 50, 107: «Martyr beata suscitans»; *Martyr beate tuum*, 1, vv. 1-2, AH 53, 378: «Martyr beate, tuum | edentes festum».

¹² Cfr. già gli *acta martyrum* risalenti agli albori del cristianesimo, ad es. PASS. *Perp.* 14, 1, pag. 152, ll. 1sq.: «Hae uisiones insigniores ipsorum martyrum beatissimorum Saturi et Perpetuae, quas ipsi conscripserunt»; 21, 11, pag. 182, ll. 28sq.: «O fortissimi ac beatissimi martyres! O uere uocati et electi in gloriam Domini nostri Iesu Christi! Quam qui magnificat et honorificat et adorat, utique et haec non minora ueteribus exempla in aedificationem Ecclesiae legere debet, ut nouae quoque uirtutes unum et eundem semper Spiritum Sanctum usque adhuc operari testificentur, et omnipotentem Deum Patrem et Filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, cui est claritas et immensa potestas in saecula saeculorum. Amen»; ACT. *Perp.* I, 9, 5, pag. 288, ll. 13sq.: «Horum ergo famosissimorum et beatissimorum martyrum, sanctissimi fratres, qui passi sunt sub Valeriano et Gallieno imperatoribus apud Africam in ciuitate Turbitanorum sub Minutio proconsule die Nonarum Martiarum, fideliter memoriis communicantes, actus eorum in ecclesia ad aedificationem legite, precantes Dei misericordiam, ut orationibus eorum et omnium sanctorum nostri misereatur, atque participes eorum efficere dignetur, in gloriam et laudem nominis sui, quod est benedictum in saecula saeculorum. Amen»; II, 1, 1, pag. 292, ll. 5-8: «Alacri deuotione, perfecta conscientia, in Christi confessione beatissimi martyres concurrerunt: Saturninus, Satorius, Reuocatus, Felicitas et soror eius, Perpetua, nobili quidem in saeculo patre generata, sed confessione Christi iam Dei filia»; *ibi*, 9, 5, pag. 302, ll. 18sq.: «Horum ergo beatissimorum martyrum uictorias, qui Valeriano et Gallieno imperatoribus in ciuitate Tuburbita sub Minutio proconsule Nonas Martias passi sunt, recolere debet Ecclesia, ut tantis exemplis et tanta utriusque sexus tolerantia inflammata, etsi pro tempore persecutionis necessitatem non habet, dum recordatione uenerabili martyrum recenset triumphos, eorum patrociniis Domino commendetur, qui uiuit et regnat in saecula saeculorum. Amen». Ma cfr. *CLCLT passim*.

attraverso la formula *beati qui...* tipica in particolare dei libri sapienziali e più volte ripresa nel NT¹³, vengono definiti, per l'appunto, "beati", coloro che "lavano le loro vesti"¹⁴ (*lavant stolas suas*), poiché avranno accesso alla Gerusalemme celeste e alla vita eterna¹⁵. Tale schiera di coloro che lavano e purificano le proprie vesti nel sangue dell'Agnello (*in sanguine Agni*), quale appare in un altro luogo del libro profetico neotestamentario¹⁶, è tradizionalmente indicata proprio come figura dei martiri¹⁷: è dunque possibile che qui Hildegard, attraverso i richiami al *sanguis* (*in effusione sanguinis vestri*, v. 2) e alla *beatitudo*, alluda appunto a tale immagine apocalittica. D'altronde, la *beatitudo* accordata alla schiera dei *lavantes stolas suas* nel passo dell'Apocalisse citato *supra* è inoltre intesa moralmente e anagogicamente, da Ambrogio in poi, come la beatitudine riservata nei cieli a coloro che in vita mantengono la propria anima e le proprie azioni monde dal peccato¹⁸.

¹³ Cfr. ad es. Ps. 2,13; 31,1; 83,5; 105,3; 118,1-2; 127,1; Prov. 8,32; Eccli. 48,11; Is. 32,20; Mt. 5,3-11; Lc. 6,20-2; 11,28; Io. 20,29; Apoc. 14,13; 19,9; 22,14.

¹⁴ La traduzione virgolettata è di G. Bonaccosi, cfr. *Apoc* 22,14.

¹⁵ Cfr. Apoc. 22,14-5: «Beati qui lavant stolas suas ut sit potestas eorum in ligno vitae et portis intrent in civitatem foris canes et venefici et impudici et homicidae et idolis servientes et omnis qui amat et facit mendacium».

¹⁶ Cfr. Apoc. 7,13-5, cit. in *O victoriosissimi triumphatores*, comm. vv. 5-8, n. 19.

¹⁷ Cfr. *ibi*, comm. vv. 5-8.

¹⁸ Cfr. ad es. AMBR. *in psalm.* 37, 55, 3, pag. 180, ll. 18-25: «Bonae triumphalium uulnerum cicatrices, quibus uictores huius terreni proelii gloriantur: quanto inlustriora uulnera, quae pro fide et nominis tui gloria uidentur excepta! ista est cicatrix quae caelum aperit, regnum acquirit, immortalitatem inuenit. haec est ergo, fratres, cicatrix beata, quoniam beati qui lauerunt stolas suas in sanguine suo. sic coepit stola esse gloriae caro mortis, in qua et Paulus ante periclitabatur electus dei, nisi petisset se liberari de corpore mortis huius, ut legimus»; BEDA, *De tabernaculo*, 1, ll. 806-11: «Anagoge, id est ad superiora ducens locutio, est quae de praemiis futuris et ea quae in caelis est uita futura siue mysticis seu apertis sermonibus disputat, apertis scilicet ut, beati mundo corde quoniam ipsi deum uidebunt, mysticis uero ut, beati qui lauant stolas suas ut sit potestas eorum in ligno uitae et per portas intrent in ciuitatem, quod est patenter dicere, beati qui mundant cogitationes et actus ut potestatem habeant uidendi dominum iesum qui ait, ego sum uia et ueritas et uita, et per doctrinam atque exempla praecedentium patrum intrent in regnum caelorum»; AMBROSIUS AUTPERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 10, 22, 14, ll. 3-5: «Quid est enim stolas lauare, nisi cotidianis lamentis uitae innocentiam, quae aut sponte, aut contra uotum ipsa corruptione carnali, quamuis uel modice uel multum, inquinatur, diluere?». Cfr. inoltre RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentarium in Apocalypsin Iohannis apostoli*, 12, 22, col. 1211, ll. 57sq., che indica in particolare la *castitas* quale virtù attraverso la quale giungere a tale *beatitudo*: «Nimirum quia nuptiae agni et sanctae ciuitatis hierusalem de quibus hactenus splendidae demonstratae sunt nuptiae sunt sanctitatis et ut supra dictum est non intrabit illuc coinquinatum aliquid soli illi beati sunt qui lauant stolas suas ut habeant uestem nuptialem maxime ut sint lumbi eorum praecincti id est ornatum habeant castitatis non intentione laudis humanae sed pro illa exspectatione ut sit potestas eorum in ligno uitae id est ut frui possint uere uitali summae diuinitatis uisione quo intratur per portas iustitiae quae sunt portae sanctae ciuitatis».

vv. 4-5: in maximis-emptio

Analogamente a quanto accade nei versi precedenti, qui Hildegard si riferisce alla beatitudine celeste di cui godono i martiri, figure del Redentore – in virtù del cui sacrificio il genere umano tutto è riscattato dal peccato – in termini che tuttavia alludono al contempo alla medesima beatitudine accordata ai virtuosi, e in particolare ai continenti e ai vergini, schiera eletta tra i redenti, che perseguono l'*imitatio* del Cristo preservando la propria castità.

in maximis gaudiis – L'espressione *maximum gaudium* o *maxima gaudia* – attestata già nella letteratura latina di età classica¹⁹ – ricorre spesso nella poesia di ispirazione cristiana, in riferimento alla condizione di beatitudine eterna di cui i salvati in Cristo godranno, insieme con le schiere angeliche, nel Regno dei cieli²⁰. L'immagine del *maximum gaudium* o dei *maxima gaudia* è intesa in senso analogo in alcuni luoghi della medesima opera hildegardiana²¹.

redolentibus et sudantibus – Il verbo *redolere* è frequentemente usato, da Gregorio Magno in poi, a proposito delle virtù allegoricamente rappresentate quali

¹⁹ Cfr. ad es. SALL. *Hist.* 1, 67; CIC. *Phil.* 10,1; PLIN. *epist.* 4,19,1.

²⁰ Per le opere in prosa, cfr. ad es. HIL. *in Matth.* 18, 6, pag. 180, ll. 7-13: «Sed in unius Adae errore omne hominum genus aberravit; ergo nonaginta nouem non errantes multitudo angelorum caelestium opinanda est, quibus in caelo est laetitia et cura salutis humanae. Igitur et quaerens hominem Christus est et nonaginta nouem relictis caelestis gloriae multitudo est, cui cum maximo gaudio errans homo in Domini corpore est relatus». Per la poesia, cfr. ad es. *Magna laudum hymnorumque*, 6a-b, AH 9, 121: «Nunc perenniter | additus candidis | vitae pascuis, | Quibus gaudia | redolent maxima | cuncta per saecula»; *Exsulta coelum et laetare*, 6a, AH 9, 182: «Per quam maxima | tibi gaudia | venient summa | et tripudia | atque multa | gaudebit iucunda | populi turma | Christiana»; *Benignitatis spiritu*, 4, AH 11, 88: «Adeptus est quam maxima | Hic ter beatus gaudia, | Nos nostra solvens debita | Reddat supernis civibus»; *Voce praecelsa laudes*, 14-5, AH 53, 334: «Ipsius gloria | nunc et meritis angelica | Legio maxima | gratulans recolit gaudia».

²¹ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 6, 11, ll. 229-32, dove vengono descritti le *acies angelorum* cantare i *maxima gaudia* procurategli dai miracoli operati da Dio attraverso i santi: «Quia beati spiritus in uirtute Dei maxima gaudia in inenarrabilis sonis per opera miraculorum illorum in caelestibus proferunt quae Deus in sanctis suis perficit, per quae ipsi Deum gloriosissime magnificant [...]»; *LVM* 6, 4, ll. 21-30, dove Hildegard annuncia come in particolare le *animae iustorum* siano destinate, *maxima gloria et maximo gaudio*, ad accedere al Regno celeste: «Vnde et in sinistro femore suo unicornis apparet: quoniam qui in sancta humanitate diabolo restitit, et qui illum gladio castitatis prostravit, scilicet Filius Dei, in forma hominis ueniet; qui genua eius lambens, id est iudicalem potestatem a Deo Patre accipiens, clamat totum mundum per ignem expurgandum, ac in alienum modum renouandum, et etiam peruersitatem hominum iudicio suo examinandam, atque sanctitatem in bonis et rectis operibus in homine ad perfectionem ducendam, ita quod anime iustorum maxima gloria et maximo gaudio ad beatitudinem eterne uite tunc transibunt».

profumi²²; Hildegard utilizza tale verbo in riferimento all'immagine dell'*hortus aromatum*, che rappresenta l'esercizio delle virtù ispirato al genere umano dall'esempio del Cristo Redentore²³.

Il verbo *sudare*, analizzandone l'uso che ne ricorre nell'opera della mistica, potrebbe da un lato alludere al *sudor*, cioè, in senso traslato, alla fatica, alla negazione di sé, che devono sostenere coloro che intendano seguire fino in fondo l'esempio del Redentore, che ha sacrificato se stesso per la salvezza del

²² Cfr. ad es. GREG. M. *moral.* praef. 2, ll. 44-9: «Virtus quippe etiam per quietem se exercuit sed uirtutis opinio commota per flagella flagrauit. Et qui quietus in se ipso quod erat continuit, commotus ad notitiam omnium odorem suae fortitudinis aspexit. Sicut enim unguenta redolere latius nesciunt nisi commota et sicut aromata flagrantiam suam non nisi cum incenduntur expandunt; ita sancti uiri omne quod uirtutibus redolent in tribulationibus innotescunt»; 1, 36, ll. 125-33: «Neque enim unaquaeque uere uirtus est si mixta aliis uirtutibus non est. Vnde recte ad moysen dicitur: sume tibi aromata, stacten et onycha, galbanen boni odoris et thus lucidissimum; aequalis ponderis erunt omnia, facies que thymiama compositum opere unguentarii, mixtum diligenter et purum. Thymiama quippe ex aromatibus compositum facimus cum in altari boni operis, uirtutum multiplicitate redolemus. Quod mixtum et purum fit, quia quanto uirtus uirtuti iungitur tanto incensum boni operis sincerius exhibetur»; ID. *in Ezech.* 1, 6, ll. 66-9: «Sicut enim in euangelio ueritas dicit: ager est hic mundus, et quia gentilis populus ad fidem perductus per electos suos in uniuerso mundo uirtutibus redolet, odor filii odor est agri pleni»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones super Cantica canticorum*, 12, 10, vol. 1, pag. 67, ll. 5-6: «Hanc [misericordiam] ergo potissimum inter ceteras virtutes redolere puto ubera sponsae, quae sponsi per omnia gestit congruere uoluntati»; FROWINUS ABBAS ENGELBERGENSIS, *Explanatio dominicae orationis*, 4, 4, ll. 319-21: «Utile ergo est crebrius per|fundi ab ista gratia ut assidue redoleant virtutes compositae uelut bona pigmenta in conspectu dei»; GILBERTUS DE HOILANDIA, *Sermones in Canticum Salomonis*, 28, 1, col. 145, ll. 23-5: «Infelix plane qui quidem inter lilia positus, inter lilia sanctae congregationis, ubi variae undique virtutes redolent, nihil tamen suave, nihil liliorum simile novit odorari»; GODEFRIDUS (IRIMBERTUS?) ADMONTENSIS, *Homiliae festiuae*, 32, col. 776, ll. 10-5: «Si uirtutum fragrantia bonae opinionis odorem non respergeret, Paulus nullo modo diceret: Christi bonus odor sumus Deo in omni loco. Fortassis Paulus in carne quandoque putrescente non alium, quam ut caeteri homines, odorem habuit, et ideo non de carnis, sed de uirtutum fragrantia melius redolente talia protulit»; THIOFRIDUS (THEOFRIDUS) EPTERNACENSIS, *Flores epytaphii sanctorum*, 1, 5, ll. 18-9: «In olenti carne carnis olent spurcitię ac uitia, in odorifera anime redolent uirtutes ac merita».

²³ Cfr. *LVM*, 4, 33, ll. 771-3: «Sed de ipsa carne uirtuosa uirtute gratie tue aromata bonorum operum redolere deberent, quia caro hominis in humiditate bone et male scientie utilis ac inutilis est, sed illa ad malum declinat»; 5, 31, ll. 569-74, dove i *bona opera* del Redentore sono posti in relazione in particolare alla sua generazione virginal: «Quapropter etiam et Christo redemptori suo tunc loquitur dicens: Per pulchritudinem mandatorum tuorum ostende mihi quem tota dilectione in anima mea teneo, quia in incarnatione tua me redemisti et de morte me suscitasti, ubi pascas in uirginea natura, in qua carnem assumpsisti et per quam omnia opera tua perfecisti, quemadmodum bona aromata in horto aromatum redolent». Cfr. inoltre ad es. *Ep. Hild.* 15, ll. 235-7: «De celo enim lex et doctrina est, in quibus apud uos habitare debuit, si ornamentum uirtutum et redolens hortus deliciarum essetis»; 220, ll. 142-6: «Manus enim domat qui praua opera dimittit, et pedes ligat qui itinera proprie uoluntatis sue constringit ac inclinatus obedit ut caput ad gladium Isaac inclinauit, et corpus domat qui carnalem concupiscentiam abicit. In his uictoria est que uexillum portat quod in bono rumore et in suauibus odoribus uirtutum redolet»; ad un *hortus* olezzante di odorose virtù sono inoltre paragonate le vergini in *O pulchre facies*, vv. 10-2, in HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 450: «Ubi etiam suavissimus hortus estis, | in omnibus ornamentis | redolentes».

genere umano²⁴, sacrificio di cui il martirio è appunto *imitatio*²⁵. D'altronde, il medesimo verbo sembra alludere all'immagine del *balsamum sudare*, attraverso cui Hildegard rappresenta in primo luogo la generazione virginale del Cristo²⁶, e, in senso tropologico, l'agire delle virtù divinamente ispirate sull'anima e sulle opere umane²⁷.

Ne consegue che, sebbene i *maxima gaudia* del v. 4 possano essere certamente intesi, in un senso, come riferiti alla beatitudine conseguita dai martiri nel Regno dei cieli in virtù della loro *imitatio*, cioè del loro sacrificio, d'altra parte i due verbi *redolere* e *sudare*, richiamando alla mente l'operare nell'uomo delle virtù divine, sembrano aprire ad una possibile interpretazione della suddetta immagine dei *gaudia* come figura delle gioie e della beatitudine riservate nei cieli ai virtuosi, e in particolare a coloro che perseguono la continenza e la castità prescritte agli appartenenti agli ordini claustrali; i quali appunto vengono rappresentati da Hildegard simbolicamente quale balsamo trasudante da un albero²⁸.

L'utilizzo dei verbi *redolere* e *sudare* a proposito dell'esercizio delle virtù è inoltre attestato in un passo del *De virginitate* di Ambrogio, in cui il Padre della

²⁴ Cfr. *Scivias*, 2, 6, 22, ll. 871-80: «Quia idem saluator pretiosissimum exemplum suum in suauitate amoris sui tradidit fidelibus suis dicens eis leni inspiratione admonitionis: “Bibite fiducialiter ex hoc salutari poculo uos omnes qui me fideliter sequi desideratis, ita ut et corpus uestrum in angustia castigetis et sanguinem uestrum in sudore arceatis propter amorem meum, ad roborandum ecclesiam uosmetipsos abnegantes, sicut et ego me passioni subieci et sanguinem meum pro redemptione uestra fudi, teneritudinem carnis meae in hoc non considerans sed salutem uestram sitiens [...]”».

²⁵ Cfr. *O victoriosissimi triumphatores*, comm. vv. 5-8.

²⁶ Cfr. *Scivias*, 2, 3, 13.

²⁷ Per il *balsamum sudare* riferito all'operare delle virtù, cfr. *Scivias*, 3, 3, 4, ll. 208-16: «Quod autem similitudo una est in eis: hoc est quod pari deuotione Deum colunt in operibus hominum. Nam singulae earum uestitae sunt solummodo quasi singulis uestibus sericis: quia unaquaeque earundem uirtutum habet in se dulcedinem et suauitatem, quibus nullatenus grauant nec constringunt homines, sed ut suauiter balsamum sudat de frutice suo, sic molliter operantur dulcedinem caelestis regni in humanis mentibus, sine sorde et duritia iniustitiae». La medesima immagine è riferita anche l'operare delle virtù nei santi, cfr. ad es. la descrizione della figura di Giovanni l'evangelista in *LDO*, 3, 5, 9, ll. 183-7 (cit. in *O speculum columbe*, comm. n. 70); e l'antifona in onore di S. Disibodo, *O beata infantia*, vv. 4-8, in HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 430: «Quod postea sanctissima opera | in mirabilibus Dei | ut suauissimum odorem | balsami | exsudasti». Ancora, il sorgere degli ordini claustrali viene rappresentato attraverso la medesima immagine in *Scivias*, 2, 5, 13, ll. 521-5: «Nam ut balsamum de arbore suauiter sudat, sic et populus iste primum in eremo et in abscondito singulariter exortus est, et deinde ueluti arbor ramos suos expandit, paulatim in multitudinem plenitudinis proficiens».

²⁸ Cfr. la nota precedente.

Chiesa descrive allegoricamente le membra e il corpo del/la vergine *redolere flagrantiam resurrectionis e sudare myrrham*²⁹.

Alla luce di quanto esposto, i due participi sono evidentemente concordati con *gaudia* proprio ad evocare, come detto, la beatitudine eterna accordata ai virtuosi: mi sembra non ci sia motivo di ritenere, come fa invece la Newman³⁰, che la lezione (presente in tutti i manoscritti) *redolentibus et sudantibus* sia una corruzione del testo per un perduto *redolentes et sudantes*. Di conseguenza ho ritenuto di eliminare dal testo la virgola che sia la Führkötter, sia la Newman, sia Berschin³¹, aggiungono nel proprio testo dopo *estis*, per rendere più chiaro come *in maximis gaudiis redolentibus...* costituisca in effetti, dal punto di vista sintattico, una prosecuzione della proposizione retta dal verbo essere.

in emptione – L'immagine dell'*emptio*, della compera, del riscatto, è qui chiaramente ispirata dalla prima lettera paolina ai Corinzi, in alcuni passi della quale i redenti in Cristo sono descritti come “comprati” a caro prezzo, cioè in cambio del sacrificio del Redentore³². D'altronde, la medesima immagine è presente anche in un passo dell'*Apocalypsis* giovannea, in cui viene descritta una schiera eletta di centoquarantaquattromila vergini, “comprati di sulla terra”³³ (*qui empti sunt de terra*), che sono *primitiae Deo et agno* e seguono l'agnello dovunque vada³⁴: Agostino, in un passo del *De virginitate*, identifica tale schiera per l'appunto con i vergini, i quali seguono l'esempio del Cristo, cioè seguono il suo *exemplum* di verginità³⁵. Dunque qui l'espressione *in emptione* fa riferimento

²⁹ Cfr. AMBR. *virginit.* 12, 73, ll. 1-4: «Admoue igitur manus naribus tuis et odorem actuum tuorum indefessa ac peruigili alacritate mentis explora. Mulcebit te odor dexteræ tuæ et flagrantiam resurrectionis tuæ membra redolebunt, myrrham digiti sudabunt tui, hoc est fidei ueræ gratiam spiritalia gesta flagrabunt».

³⁰ Cfr. HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 424 app. crit.

³¹ Cfr. il testo del carne *ibidem*; HILDEGARD VON BINGEN, *Lieder*, 248; SAINT HILDEGARD OF BINGEN, *Symphonia*, 172; HILDEGARD VON BINGEN, *Symphonia*, 84.

³² Cfr. 1Cor. 5,20: «Empti enim estis pretio magno glorificate et portate Deum in corpore vestro»; 6,23: «Pretio empti estis nolite fieri servi hominum».

³³ La traduzione virgolettata è di G. Bonaccorsi, cfr. *Ap* 14,3.

³⁴ Cfr. Apoc. 14,3-4: «Et cantabant quasi canticum novum ante sedem et ante quattuor animalia et seniores et nemo poterat discere canticum nisi illa centum quadraginta quattuor milia qui empti sunt de terra hii sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati virgines enim sunt hii qui sequuntur agnum quocumque abierit hii empti sunt ex hominibus primitiae Deo et agno et in ore ipsorum non est inventum mendacium sine macula sunt».

³⁵ AUG. *virg.* 27, 27, pag. 263, l. 17 - 265, l. 7: «Sic enim uos uidit in apocalypsi quidam prae ceteris dilectus ab agno, qui discumbere super pectus eius solitus erat et bibebat et eructuabat

da un lato alla Redenzione, operata da colui la cui *imitatio* i martiri perseguono nel proprio sacrificio; dall'altro, allude ai vergini quali vengono rappresentati nell'Apocalisse, come schiera eletta pure dedicata all'*imitatio* della *virginitas* del Figlio di Dio, schiera che in certo qual modo si identifica probabilmente con gli appartenenti agli ordini claustrali, al *redolere* e al *sudare* delle cui virtù si allude nei vv. 4-5.

vv. 6-8: *que fluxit-ante euum*

Nei versi in analisi si fa riferimento alla *sapientia* – identificata con la *mens interior* divina, che concepì prima dell'inizio dei secoli, *ante aevum*, il piano, il progetto divino riguardante la salvezza del genere umano, il *consilium Dei* – come fonte (*que fluxit de...*) di entrambe le *emptions* identificate nei vv. precedenti³⁶: cioè, sia della Redenzione operata attraverso il Verbo, momento successivo e compimento di quanto la *sapientia Dei* aveva in precedenza concepito; sia del principio della *virginitas* instaurato nel mondo attraverso il Cristo nato da una Vergine, principio dal quale sorge l'*ordo virginum* dell'immagine apocalittica³⁷. Tale *ordo* si identifica nella sostanza con gli appartenenti agli ordini claustrali, che come detto, nel preservare la propria *virginitas* operano la più elevata forma di *imitatio* del Cristo.

mirabilia super caelestia uerbum dei. ipse uos uidit duodecies duodena milia sanctorum citharoedorum inlibatae uirginitatis in corpore, inuolatae ueritatis in corde; et quia sequimini agnum quocumque ierit, scripsit ille de uobis. quo ire putamus hunc agnum, quo nemo eum sequi uel audeat uel ualeat nisi uos? quo putamus eum ire? in quos saltus et prata? ubi credo sunt gramina gaudia; non gaudia saeculi huius uana, insaniae mendaces, nec gaudia qualia in ipso regno dei ceteris non uirginibus, sed a ceterorum omnium gaudiorum sorte distincta, gaudia uirginum christi, de christo, in christo, cum christo, post christum, per christum, propter christum. gaudia propria uirginum christi non sunt eadem non uirginum, quamuis christi; nam sunt aliis alia, sed nullis talia. ite in haec, sequimini agnum, quia et agni caro utique uirgo. hoc enim in se retinuit auctus, quod matri non abstulit conceptus et natus. merito eum sequimini uirginitate cordis et carnis, quocumque ierit. quid est enim sequi nisi imitari? quia christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, sicut ait apostolus petrus, ut sequamur uestigia eius. hunc in eo quisque sequitur, in quo imitatur: non in quantum ille filius dei est unus, per quem facta sunt omnia, sed in quantum filius hominis, quia oportebat, in se praebuit imitanda. et multa in illo ad imitandum omnibus proponuntur, uirginitas autem carnis non omnibus; non enim habent quid faciant, ut uirgines sint, in quibus iam factum est, ut uirgines non sint».

³⁶ Cfr. *supra*, comm. vv. 4-5.

³⁷ Cfr. *ibidem*.

de interiori mente – L’espressione *mens interior* appare con una certa frequenza già negli scritti dei Padri, ad indicare lo “spirito interiore”, inteso per lo più come facoltà intellettuale/conoscitiva dell’uomo³⁸.

consilii manentis ante euum – Gli ipotesti dei vv. 7-8 vanno identificati in due passi veterotestamentari tratti da altrettanti libri sapienziali: un versetto dei Salmi, in cui il *consilium Domini*, il “disegno di Dio”, viene descritto appunto *manere in aeternum*, durare in eterno³⁹; e l’*incipit* dell’Ecclesiastico immediatamente successivo al prologo, dove si afferma che “ogni sapienza” (*omnis sapientia*) proviene da Dio, e fu sempre con lui fin da prima che iniziasse il corso dei secoli, *ante aevum*⁴⁰.

Ora, per Hildegard il *consilium Dei manens ante aevum* è certamente il piano di salvezza del genere umano concepito da Dio prima dell’inizio dei tempi e realizzato attraverso l’Incarnazione del Cristo⁴¹. Alla luce di ciò, l’*interior mens*

³⁸ Cfr. ad es. AMBR. *Cain et Ab.* 2, 6, 19, pag. 395, ll. 2-4: «Cibus nobis sit cognitio patriarcharum, epuletur animus in prophetarum libris oracula, tali sagina mens pascatur interior, sed iam non species agni sit, sed ueritas corporis Christi»; AUG. *gen. c. Manich.* 2, col. 204, ll. 47sq.: «Ad huius rei exemplum femina facta est, quam rerum ordo subiugat uiro; ut quod in duobus hominibus euidentius apparet, id est in masculo et femina, etiam in uno homine considerari possit: ut appetitum animae, per quem de membris corporis operamur, habeat mens interior tanquam uirilil ratio subiugatum, et iusta lege modum imponat adiutorio suo, sicut uir debet feminam regere, nec eam permettere dominari in uirum; quod ubi contingit, peruersa et misera domus est»; ID. *trin.* 10, 8, ll. 13-23: «Interior est enim ipsa non solum quam ista sensibilia quae manifeste foris sunt, sed etiam quam imagines eorum quae in parte quadam sunt animae quam habent et bestiae, quamuis intellegentia careant, quae mentis est propria. cum ergo sit mens interior, quodam modo exit a semetipsa cum in haec quasi uestigia multarum intentionum exerit amoris affectum. quae uestigia tamquam imprimuntur memoriae quando haec quae foris sunt corporalia sentiuntur ut etiam cum absunt ista, praesto sint tamen imagines eorum cogitantibus. cognoscat ergo semetipsam, nec quasi absentem se quaerat, sed intentionem uoluntatis qua per alia uagabatur statuatur in se ipsa et se cogitet». Per *mens* come facoltà intellettuale/conoscitiva (anche delle divinità) già in età classica, cfr. inoltre ad es. CIC. *Tusc.* 3, 5, 11: «Qui igitur exisise ex potestate dicuntur, idcirco dicuntur, quia non sint in potestate mentis, cui regnum totius animi a natura tributum est»; ID. *nat. deor.* 1, 4: «Sunt autem alii philosophi, et hi quidem magni atque nobiles, qui deorum mente atque ratione omnem mundum administrari et regi censeant [...]».